


纽英其 PPH新能源正极材料及环保配套设备产品生产项目（年产 3158吨 PPH
储罐）技术评审专家意见修改说明

序

号
评审意见 修改说明 索引

1 完善规划情况及规划环境影响评价情况。
已完善规划情况及规划环境影响评价情

况。
P1-P22

2
核实原料储存区布设情况。 已核实并完善原料储存区布设情况。 P25

核实产品类型、原辅料种类及消耗量。
已核实并完善产品类型、原辅料种类及

消耗量。
P26-P28

3

完善工艺流程与产污节点图，补充修边和雕

刻过程固废产生量。

已完善工艺流程与产污节点图，并已补

充修边和雕刻过程固废产生量。
P35、P63

细化说明投料方式，核实雕刻、切割过程粉
[...]
装置+15m排

气筒

DA001 113°09'20.7081" 28°45'29.8128" 15 0.6 60 一般排放

口

7、非正常排放核算



—54—

一旦废气收集处理系统发生故障或检修时，对应的生产工艺设备应停止

运行，待检修完毕后同步投入使用。同时，启动程序为：废气收集处理系统

先启动，对应生产工序再启动，停止顺序则相反。故本项目仅考虑废气治理

设施故障的非正常情况，具体情况如下表所示。

表 4-7 项目非正常排放量核算

生产

单元

污染

源

非正常排放原

因

污染

物

非正常

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

单次

持续

时间

年发生

频次
应对措施

热塑挤

压滚塑

缠绕工

序

热塑

挤压

活性炭吸附装

置失效
VOCs 3.599 0.0539

8 1h 1次 停产维修

8、废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），本项目营运期废气

监测计划详见下表。

表 4-8 营运期废气监测计划表

监测

类别
监测点位 监测频次 监测因子 执行标准

有组

织排

放废

气

DA001

1次/半年
VOCs（以非甲

烷总烃计）

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024修改单）

表 4标准限值

1次/年 臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中标准限值

1次/年 颗粒物 《湖南省工业炉窑大气污染综合治

理实施方案》（湘环发[2020]6号）中

的有组织排放浓度限值
1次/年 SO2

1次/年 NOx

DA002 1次/年 油烟
《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）（2mg/m3）

无组

织排

放废

气

厂界

1次/年 臭气浓度

臭气浓度执行《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 1中二级排放

标准限值

1次/年 颗粒物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织监控

浓度限值

厂区内 1次/年 VOCs（以非甲

烷总烃计）

执行《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）

二、废水

1、废水产生及排放情况

根据工艺操作管理要求，本项目所采用的生产设备均无需清洗，且所在



—55—

生产车间的地面清洁采用干扫，无需用水清洗，则无地面清洗废水和生产设

备清洗废水产生。本项目 PPH 储罐的罐身生产过程中冷却成型工序采用风

冷，则无废水产生。同时，PPH焊条生产过程中冷却成型工序循环冷却用水

和挤塑机设备冷却用水均循环利用，冷却水蒸发损耗，定期补充新水，不外

排。

因此，本项目营运期产生的废水主要为劳动定员办公产生的生活污水，

其产生量为 3m3/d（900m3/a），主要污染物浓度分别为 CODcr300mg/L、

BOD5200mg/L、NH3-N30mg/L、动植物油 20mg/L、SS200mg/L、产生量分别

为 0.27t/a、0.18t/a、0.027t/a、0.018t/a、0.18t/a。

本项目生活污水依托湖南汨罗高新技术产业开发区标准化厂房四期内现

有“隔油池+三级化粪池”处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 中三级标准和湖南汨罗高新技术产业开发区(循环园区)污水处理厂设计进

水水质标准后，排入园区生活污水管网，进入湖南汨罗高新技术产业开发区

(循环园区)污水处理厂，经进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）及修改单一级 A标准（其中化学需氧量、氨氮、总氮、

总 磷 执 行 《 湖 南 省 城 镇 污 水 处 理 厂 主 要 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB43/T1546-2018）一级标准，枯水期等应急时段总磷执行≤0.1mg/L标准）

后，排入汨罗江。具体产排情况详见下表：

表 4-9 项目运营期生活污水主要污染物产排情况

废水
类型

废水
量

m3/a
污染物

产生浓度
及产生量

处理
措施

厂区排污口排放情况

经湖南汨罗高新技术
产业开发区(循环园区)
污水处理厂处理后排

放情况
排放浓度
及排放量

浓度*
限值

排放浓度
及排放量

浓度
限值

生活
污水

900

CODcr
300mg/L
0.27t/a

隔油池
+三级
化粪池

210mg/L
0.189t/a 420mg/L 30mg/L

0.027t/a 30mg/L

BOD5
200mg/L
0.18t/a

140mg/L
0.126t/a 200mg/L 10mg/L

0.009t/a 10mg/L

NH3-N 30mg/L
0.027t/a

24mg/L
0.0216t/a 30mg/L 1.5mg/L

0.00135t/a 1.5mg/L

动植物
油

20mg/L
0.018t/a

14mg/L
0.0126t/a 100mg/L 1mg/L

0.0009t/a 1mg/L

SS 200mg/L
0.18t/a

140mg/L
0.126t/a 250mg/L 10mg/L

0.009t/a 10mg/L

注：*执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准及湖南汨罗高



—56—

新技术产业开发区(循环园区)污水处理厂设计进水水质标准（即两者较严标准限值）。

本项目营运期废水排放方式、排放去向、排放规律及排放口等基本情况

均不变，具体详见下表。

表 4-10 项目废水排放及排口情况一览表

排放口基本情况
排放方

式
排放去向

排放

规律排口

编号
名称 类型 地理坐标

DW001

厂区排口

（依托标

准化厂房

四期工程

总排口）

一般排

放口

东经：
113.149796
北纬：

28.761956

间接排

放

湖南汨罗高新技术产业

开发区（循环园区）污

水处理厂

间歇

排放

2、废水处理措施可行性分析

（1）员工办公生活污水处理措施可行性分析

本项目营运期员工办公生活污水的产生量为 3m3/d（900m3/a），主要污

染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、动植物油、SS。

该生活污水所采取的措施为：依托湖南汨罗高新技术产业开发区标准化

厂房四期内现有隔油池（12m3）和三级化粪池（总容积 40m3）。

①在水量方面：目前，湖南汨罗高新技术产业开发区标准化厂房四期入

驻企业较少，现有隔油池（12m3）和三级化粪池（总容积为 40m3）能满足本

项目生活污水（3m3/d）的处理需求。

②在水质方面：《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》

（HJ122-2020）表 A.4塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表

中明确：生活污水处理可行技术包括隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、

兼性-好氧、好氧生物处理。由此表明，本项目生活污水所采取的“三级化粪

池”处理措施属于《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》

（HJ122-2020）表 A.4中可行技术。

综上所述，本项目生活污水依托湖南汨罗高新技术产业开发区标准化厂

房四期现有“隔油池+三级化粪池”处理，措施可行。

（2）废水排入污水处理厂可行性分析

湖南汨罗高新技术产业开发区(循环园区)污水处理厂项目选址于汨罗市



—57—

归义镇重金属污水处理厂西侧、汨罗江大道南侧，污水处理厂废水设计处理

总规模为 3万 m3/d（分两期建设，其中近期建设设计规模为 2万 m3/d、远期

建设设计规模为 1万 m3/d），主要纳污范围为新市片区以及循环工业园工业

地块范围（北至汨罗江大道，南至水库路，东至湄江河路，西至东风路、武

广高铁，面积约 32km2）内企业一般工业废水、生活污水、重金属污水处理

厂尾水、园区 PCB污水处理厂尾水，不接收未经处理的含重金属废水。

该污水处理厂已于 2023年 1月 9日取得岳阳市生态环境局《关于湖南汨

罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂入河排污口设置的批复》。

污水处理厂进水水质为：CODCr420mg/L、BOD5200mg/L、SS250mg/L、

NH3-N30mg/L。污水处理厂的处理工艺为“预处理+水解酸化-改良型 AAO生

物池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线消毒”工艺，处理后尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准（其中化学需

氧量、氨氮、总氮、总磷执行《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB43/T1546-2018）一级标准，枯水期等应急时段总磷执行≤0.1mg/L

标准），通过专用管道排入汨罗江。

本项目位于湖南汨罗高新技术产业开发区新市片区标准化厂房四期厂区

范围内；湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂纳污范围图

（详见附图），本项目属于湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水

处理厂纳污范围的丛羊渠纳污区。

同时，本项目外排废水仅生活污水，其排放量为 3m3/d，仅占湖南汨罗

高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂污水日近期处理规模为 2万m3/d

的比例非常小（仅 0.015%），且所含污染物种类（CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

动植物油）均为常规污染物，这些污染物的排放浓度均满足污水处理厂进水

水质要求，不会对其造成冲击。

因此，本项目营运期外排废水不会对湖南汨罗高新技术产业开发区（循

环园区）污水处理厂造成影响，措施可行。

（3）冷却成型工序冷却水循环利用不外排可行性分析

本项目 PPH 焊条生产过程中冷却成型工序采用自来水与挤出的焊条直



—58—

接接触冷却的方式，未添加任何药剂处理，且挤出的焊条表面清洁，则循环

利用，不外排，措施可行。

（4）挤塑机设备冷却水循环利用不外排可行性分析

本项目挤塑机设备冷却采用的水为自来水，其冷却方式为间接冷却，不

接触工件，且未添加任何药剂处理，则循环利用，不外排，措施可行。

三、噪声

1、噪声污染源及污染源强

本项目所采用的设备中电锯、电刨、小焊枪和大焊枪均为小型便携式设

备，噪声源强较低。为此，本项目噪声源主要为挤塑机、卷扬机、雕刻机等

生产设备运行噪声污染源，主要噪声源强及降噪措施见下表。

表 4-11 项目主要噪声源强一览表

序

号
噪声源

单台噪声

dB（A） 数量 位置 降噪措施
排放

特点
备注

1 雕刻机 80~85 1台

焊接组

装厂房
厂房隔声（降

噪 10~15dB
（A））、减震

（降噪

10~20dB（A））；
取 20dB（A）

频发 室内声源

2 台锯 80~85 1台 频发 室内声源

3 碰焊机 75~80 2台 频发 室内声源

4 圆盘

焊机
75~80 2台 频发 室内声源

5 长臂

焊机
75~80 2台 频发 室内声源

6 挤塑机 80~85 2台

罐体生

产厂房

频发 室内声源

7 卷扬机 80~85 1台 频发 室内声源

8 焊条机 75~80 1台 频发 室内声源

9 投料机 75~80 1台 频发 室内声源

10 风机 85~90 1台

厂房隔声（降

噪 10~15dB
（A））、进风

口安装消声器

（降噪

12~25dB（A））；
取 20dB（A）

频发 室内声源

2、噪声环境影响预测

（1）预测内容

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的相关要求，评

价项目营运期厂界噪声是否达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的相应功能区标准。



—59—

（2）预测模式

本项目无室外声源，所采用的生产设备均为室内声源，本项目租赁现有

标准厂房作为生产厂房，则本项目运营期噪声不涉及户外声传播衰减。因此，

本次评价对所在生产厂房（包括焊接组装厂房和罐体生产厂房）四周噪声贡

献值进行预测，以判定厂界噪声达标情况。

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021），本次评价采用

下述噪声预测模式：

①室内声源

a、计算某一室内声源靠近围护结构处产生的声压级：





 

44
lg10 21

R
r
QLL WP 

式中：LP1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，

dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙

夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸

声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

b、计算所有室内声源在围护结构处产生的声压级 Lp1i（T），dB（A）：









 



N
L

iP
PTL

1j

1.0
1

ij110lg10)(

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带叠加声压级，

dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

②工业企业噪声贡献值



—60—




















 



M

j

L
j

N

i

L
ieqg

AjAi tt
T

L
1

1.0

1

1.0 10101lg10

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

tj——在 T时间内 j声源工作时间，s。



—61—

（3）噪声源调查清单

本项目无室外声源，所采用的生产设备均为室内声源，噪声源调查情况详见下表：

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）